Bertholomeus de Pertuxio | Nicolayus de Motagna | bandarerii.

Item consiliarios infrascriptos:

Stephanus Borgesius | Micheletus Becutus | consiliarii.

Item gardacamps:

Bertinus Alamannus | Martinus de Ruore | Nicolayus de Gorzano | Iohannes de Crovexo | vardacampi.

Item carraendos infrascriptos quibus tassaverint dicti sapientes pro quolibet de avere communis pro qualibet die qua steterint in ipso exercitu solidos VI et clientes duos:

Petrus Melia | Bertholomeus de Burgo  
Valioya | Nicoletus Calcagnus  
Henrietus Beconus | Miçelinus de Monteacuto.//

<sup>a</sup> ordanaverunt confaranerios: così nel testo.

**22 luglio 1366**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce di inviare al principe dodici mercenari.

67r. Die XXII iulii.

In pleno et generali consilio ad sonum campane voce precona super palacio Borgensorum more solito congregato, locumtenentes<sup>a</sup> supradicti domini vicarii et domini iudicis petunt eis super infrascriptis prepositis consilium exiberii.

Et primo super requisitione quam facit Rembaudus de Cabureto ex parte domini nostri domini princippis qui requirit dicte partis XII clientes per unum menssem pro salario pro quolibet cliente florenorum IIII<sup>b</sup> si placet ad excussandum exercitus qui debebat ire cras ad iacendum ad Villamfrancham.

In<sup>c</sup> reformatione cuius consilii facto partito ad sedendum et levandum prout in talibus moris est placuit credendaris predictis qui in dicto consilio aderant quod sapientes custodie et massarius communis habeant ex presenti consilio plenum posse tassandi XLVIII florenos pro dictis XII clientibus inter homines et personas dicte civitatis qui et que tenentur ire ad exercitus, silicet tantum unum de domo qualibet prout eis videbitur fore faciendum cum impositione penarum et aliis necessaris occasione predicta et valeat et teneat prout in presenti consilio factum foret.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> per unum...III scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> Item reformatione cuius consilii f cancellato nel testo con tratto di penna.

**26 luglio 1366**

CM

Il Maggior Consiglio fissa una multa per chi non paghi quanto dovuto per lo stipendio dei mercenari.

67v. Die XXVI menssis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito suno campane super palacio Borgesorum congregato, supradicti vicarius et iudex petunt sibi super<sup>a</sup> infrascriptis prepositis eiis consilium exiberi. Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecuniam<sup>b</sup> pro refecione pontis Padii.

Item super providendo de resta pecunie clientorum domini nostri principis eidem noviter concessorum de gratia speciali quid placet consulatis.<sup>c</sup>

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendaris super secunda preposta quod quilibet

persona de Taurino que teneatur solvere clidentes<sup>d</sup> que non soluerit hodie per totam diem<sup>e</sup> milles possit ab hodie in antea accipere quartum plus<sup>f</sup> pro quolibet non solvente.//

<sup>a</sup> segue infrascri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue r cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue nel testo Item

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue solvat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea.

### 5 agosto 1366

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riparazione dei ponti sul Po e sulla Dora, quietanza Antonio Gastaldo, dispone l'esazione della *talea* e il rimborso ai consiglieri che si recarono a Pinerolo e prestarono denaro.

Die V menssis augusti.

68r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio Borgensorum ad sonum campane et voce preconia more solito congregato, dominus vicevicarius petit sibi super infrascriptis prepositis consilium exiberti. Et primo quod placeat providere quod resta tassi<sup>a</sup> domini nostri principis de mensse preterito proximo recuperetur de presenti.

Item quod provideatur de facto pontis Padi et Durie quod realtentur.

Item quod possit fierii quitanca Anthonio Castaldo per massarium prout credencie videbitur faciendum.

Item super solucione fienda illis qui fuerunt<sup>b</sup> citati apud Pinayrolium et qui conceserunt denarios ipso caxione<sup>c</sup>.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium a tabulas albas et nigras placuit super secunda preposta et tercia quod denari<sup>d</sup> daciti comuni pertinentes comuni colecti acipientur per masarios pontis et distribuentur ad eius opus et quod<sup>e</sup> de C libris quas debebat Anthonius Gastaldus pro vendicione// erbe pratorum pontis Padi quitentur<sup>f</sup> pro nonaginta sex, quibus nonaginta sex solutis libere quitetur per masarium<sup>g</sup>.

68v.

Item super prima preposta stit ordinatum quod preconiçetur per plateas et in locis consuetis quod quolibet persona debens adhuc solvere taleam eam debeat soluisse infra diem dominicam per totam diem sub pena quarti pluris<sup>b</sup>, quam penam acipere possit in etsucionem<sup>i</sup> facientes quibus etsuquitoris<sup>j</sup> perveniat ipsam penam pro eorum labore.

Item super ultima preposta placuit<sup>m</sup> facto etiam partito ut supra a tabulas albas et nigras quod quilibet credendarius qui fuit versus Pinayrolium pro preceto eis facto abeat de vere<sup>n</sup> communis ille qui fuit bis solidos quinquaginta viannensium et qui fuit una vice solidos vigintiquinque et mutaverunt ipsa

*Liber consiliorum*, 1365-1366

ocaxione ad mutandum enbasatores<sup>o</sup> eis solvatur prout concesserunt, que quidam soluciones<sup>p</sup> acipientur et solventur de denaris dacitorum seu gabelarum secundi menssis, videlicet de perveniente comuni.<sup>q</sup>//

<sup>a</sup> segue me cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue bis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per ipsa ocaxione

<sup>d</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue de centum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue pro nonaginta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Item super p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> inserito in interlinea

<sup>i</sup> così nel testo per esecutionem

<sup>l</sup> così nel testo per escutoris

<sup>m</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo per avere

<sup>o</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> segue acipi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> il testo, piuttosto corrotto e problematico, è stato riportato fedelmente.

**9 agosto 1366**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes* precedentemente nominati del reperimento del denaro necessario per i lavori ai ponti sul Po e sulla Dora e per il pagamento di un debito, nonché di provvedere alla custodia della città.

68bis v.<sup>a</sup> Die dominaca<sup>b</sup> IX augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini in palacio Borgensorum ubi ius redditur sono campane voce preconia more solito congregato, supra<sup>c</sup> domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepositis eis consilium exiberti.

Et primo super inveniendo pecuniam pro ponte Padi perficiendo et Durie. Item super ordinando custodia ad portas civitatis.

Item super invenienda pecunia debita pro debito<sup>d</sup> communis Bergogninis.

In reroformatione<sup>e</sup> cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium et<sup>f</sup> iudicem super dictis prepositis facto partito prout moris est ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendaris quod sapientes alias ordinati super ordinando de reparatione pontis habeant bayliam et plenum posse perquirendi<sup>g</sup> aliquam bonam viam tam super illos qui tenent aquas et super dacito tabernariorum seu aliis modis pro dictis pontibus perficiendis et pro soluzione facienda de Bergognino et sapientes<sup>h</sup> custodie provideant super custodiam portarum et aliis necessaris.<sup>i</sup>//

<sup>a</sup> la pagina 68bis r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue coil cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> corretto da perquirendo

<sup>b</sup> segue provide cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> a margine del paragrafo dacitus tabernariorum.

**10 agosto 1366**

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento di quanto dovuto alla famiglia Bergognino sui proventi della gabella e l'affitto di beni pertinenti al ponte sul Po.

Die lune X augusti.

69r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito sono canpane voce preconia super solario Borgensorum congregato, supradicti domini<sup>a</sup> vicevacarius petit sibi super infrascriptis prepositis consilium exiberi.

Et primo super ordinando quod solvantur seu inveniatur modum solutionis de hoc quod debetur pro duobus terminis preteritis illis de Bergogninis. Item super inveniendo pecuniam pro ponte Padi et Durie.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium prout moris est ad tabullas albas nigras placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum super prima preposta quod dicti de Bergogninis habeant et percipiant omnes denarios pervenientes de gabella et pro gabella videlicet partis pertinentis ipsi comuni incipiendo capere post sanctum Michelem proxime venturum inmediate, quos quidem denarios dicte gabelle ipsi de Bergogninis<sup>b</sup> teneant et percipiant quousque habuerint centum et quadraginta florenos auri, faciendo semper confessionem de recepto prout convenit.

Super secunda stitit ordinatum quod certum affitamentum factum Viglelmo Nequo pischatori Taurini de certo avayo pertinente ponti Padadi Taurini per Iohannem de Castellono et Martinum Tintorem ponterios ipsius pontis ut in instrumento facto manu Riçardini de Broxullo notarii continetur sit confirmatum et pro confirmato habeatur per ipsam credenciam ut in ipso instrumento plenius continetur, solvendo tamen massario communis libras XXXIII or viannensem<sup>c</sup> ad refectionem pontis Padi convertendas et ipsis habitis massariis possit facere confessionem de recepto<sup>d</sup>.//

Item placuit ipsis credencie et estitit ordinatum quod certa domus ipsius pontis Padi existens in parochia Sancti Silvestri locetur et dimitatur Stephano Volverie de Taurino a festo sancti Michelis<sup>e</sup> proxime venturo usque ad novem annos tunc proxime sequentes pro florenis quinque auri semel solvendis de presenti ponendis in refectione pontis Padi et nomine penssionis ipsius domus, tenendo ipsam domum copertam<sup>f</sup> suis sumptibus ipsamque domum restituendo in finem termini predicti melioratam et non deterioratam.

69v.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

<sup>a</sup> segue vicarius cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue pro refectione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et promitere eidem Guiglelmo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue usque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue et re cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 agosto 1366**

CM

Il Maggior Consiglio delega i sapientes custodie a provvedere alla custodia della città.

Die marcurii XII augusti.

In pleno et generali consilio<sup>a</sup> maioris credencie civitatis Taurini sono campane more solito voce preconia super palacio Borgensorum congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberii.

Et primo super<sup>b</sup> ordinanda costodia diurna et<sup>c</sup> noturna et super reperendis fortelicis et inponendis armaturis.

Item super requissione quam facit Ludovicus de Cavaglata qui requirit de satisfacione cuiusdam equi quem mutuavit pro negotiis comunis.//

- 69bis r. In reformatioне cuius consilii facto partitio per supradictum dominum iudicem moris est placuit dictis credendaris quod sapientes costodie habeant bayliam faciendi ea que continentur in prima preposta.

<sup>a</sup> segue m cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue facto providendi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue no cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 agosto 1366**

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza, con le relative esenzioni, a mastro Guglielmo e assume i provvedimenti necessari per la riscossione della taglia.

Die dominica penultima augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane<sup>a</sup> more solito voce preconia super palacio Borgensorum congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis consilium exiberii.

Et primo super concedenda humanitate<sup>b</sup> magistro Viglelmo dorerio de Montecalerio qui venturus est habitare in Taurino.

Item super escussione talearum facienda.

In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem

prout moris est placuit dictis credendaris super prima preposta quod magister Viglelmus dorerius supradictus recipiatur in habitatorem civitatis Taurini per clavarios communis dicte civitatis cum humanitatibus de non solvendo taleas aliquas seu comunancias atque gardas et excaravaytas non teneaturque ire in exercitum seu cavalcatas aliquas et hoc per spaciun octo annorum, eo salvo quod si emeret aliquod inmobille quod solvere teneretur de ipso inmobille.//

Super secunda preposta placuit quod preconicetur quod quilibet solvat taleam sibi inpositam sub pena quarti pluris solvendi ratione executionis fiende executoribus qui fecerint ipsam executionem actam<sup>c</sup> nullam penam incurant, cridis non obstantibus, usque ad diem dominicam per totam diem.

69bis v.

<sup>a</sup> segue no cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> così nel testo per imunitate; umanitate cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> così nel testo.

### 13 settembre 1366

CM

Il Maggior Consiglio delibera di offrire un aiuto economico a Giovannetto de Podio per lo studio della medicina, ordina che chi detiene diritti d'acqua si presenti al giudice e ai commissari a ciò preposti, nomina due massari incaricati della riscossione delle taglie arretrate, incarica i *sapientes custodie* di stabilire il calmiere sulla carne e sul pesce e conferma per un anno il maestro di scuola.

Die dominica XIIIa menssis septembbris.

In pleno et generalii consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane more solito congregato voce preconia super palacio Borgensorum, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt eiis consilium exibet.

Et primo super requisizione presenti consilgio spoxita per magistrum<sup>b</sup> Iohonetum de Podio qui requirit agitorum sibi fierii ex parte communis Taurini pro stando studium medicine.

Item super providendo ad investigandum renovaciones fiendas pro aqua pontiis Paudii.

Item super hordinando duos scutores super malos debitores.//

Item super hordinando stanciam super carnibus macellii.

70r.

Item super pißibus in Taurino vendendis ne ad strania loca vendentur.

Item super solucione facienda magistro escolarum.

In reformatione cuius consili facta partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit super prima preposita et extitit ordinatum quod eidem magistro Iohaneto habeat de avere communis ad auxilium substantandum ipsum in scolis phisice pro uno anno tantum florenos<sup>c</sup> decem auri qui eidem solvantur per masarium communis prout rationatoribus melius videbitur faciendum. Super secunda preposita placuit quod preconicetur ut quilibet habens ius

*Liber consiliorum*, 1365-1366

ducendi et deviandi de aqua teneatur aportare in manibus domini iudicis et comissariorum super hoc deputatorum eorum iura itaque die dominica proxime ventura credencia possit ordinare cum avissamento dictorum comissariorum prout<sup>d</sup> ipsi credencie videbitur faciendum.//

- 70v. Super tercia preposita placuit et stitit hordinatum ut supra quod Bertolomeus Borgesius et Nicolayus filius Anthoni Becuti sint massarii et<sup>e</sup> habeant curam super esecuzione fienda contra omnes personas debentes taleas antiquas contra quas et quamlibet ipsarum scuciatur et solvere teneatur quelibet persona debens ut supra comuni a racionem<sup>f</sup> solidorum sex pro qualibet libra nomine pene, cuius pene medietas videlicet solidi tres eisdem massariis et alii solidi tres curie etsecutoribus facientibus esecucionem.  
Super quarta placuit quod sapientes costodie habeant plenum posse providendi super carnibus vendendis et pissibus et penis aponendis prout eiis videbitur faciendum et<sup>g</sup> quicquid hordinaverint in predictis valeat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super facto magistri scolarum eciam placuit quod confirmetur et pro firmato habeatur ad salarium consuetum et patta alias facta per unum annum et quod de resta quam habere debet eiis satisfiet prout melius videbitur racionatoribus fierii faciendum.<sup>b</sup>//

<sup>a</sup> segue iudiciis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Iab cancellato nel testo

<sup>c</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue eis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue co sint m cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue solivorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue quidqu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> il testo, corrotto e problematico in vari punti, è stato riprodotto fedelmente.

**14 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute a proposito del rifacimento del ponte sul Po e di una lettera inviata dal castellano e dal giudice di Moncalieri.

- 71r. Die XIIIOr septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito super solario Borgensorum sono campane congregato, dominus vicevicarius petit super infrascriptis prepositis sibi consilium exhiberi.

Primo super invenienda pecunia pro refectione pontis Padi.

Item super ordinenda talea super clericos occasione dicti pontis Padi.

Item super literis missis per dominos<sup>a</sup> castellanum et iudicem Montiscalerii.//

<sup>a</sup> segue vi cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes pontis* di presentare al Consiglio proposte per reperire il denaro necessario per diverse incombenze, autorizza il pascolo oltre la Stura, esonera una giovane dal pagamento delle imposte e nomina due addetti alla custodia notturna.

Die XVIII menssis setembris.

71v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio Borgensorum sono campane more solito congregato, predicti domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepostis sibi consilium exiberi.

Primo super literis missis per dominum nostrum dominum principem lectis in presenti consilio.

Item super pecunia recuperanda pro ponte Padi.

Iacobus<sup>a</sup> de Sabaudia princeps Achaye dilectis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus et consilio nostre civitatis Taurini et cuilibet ipsorum salutem et sinceram dilectionem; cum nos teneamus nobili militi domino Henrieto de Gorzano fideli nostro in septem milibus florenis auri quos nobis de puro et gratuio<sup>b</sup> mutuo mutuavit videlicet ad solvendum Petro Gerbauxii tesurario Sabaudie et Amblardo eius fratri pro resta eius in quo in eis tenebamur pro redencione terre nostre et de ipsis septem milibus florenis eidem asignaverimus// super taxo per vos nobis debito singulis mensibus florenos tria milia ducentos viginti auri habendos et percipiendos super ipso tasso spacio viginti trium mensum inchoandorum die XVII imstantis<sup>c</sup> mensis septembris M°CCCLXVI et finiendorum die XVII mensis augusti M°CCCLXVIII° inclusive et ultra de mensse septenbris proxime<sup>d</sup> subsequantis florenos<sup>e</sup> XL auri idcirco vobis et<sup>f</sup> cuilibet vestrum espese<sup>g</sup> precepimus et mandamus quatenus de taxo dictorum viginti trium mensuum in<sup>b</sup> inchoendorum et finiendorum ut supra, nec non de dictis quatraginta florenis capiendis super taxo viginti IIII or mensum prosime subsequentium prout superius continetur eidem domino Hanrico dicta causa pro nobis et nomine nostro subcessi ne respondeatis et satisfaciatis integraliter cum effectu quorumdamque de ipsis tribus milibus florenis CCLX solvendis per modum supradictum erga ipsum dominum Hanricum vos sollepniter obligetis per modum quod inde merito sit contentus, absolventes et quitantes vos et commune nostrum Taurini tenore presencium a dicto taxo supradictorum XXIII mensum inchoandorum et finiendorum ut supra, et eciam a dictis XL florenis de taxo XXIIII mesium<sup>f</sup> superius nominati, facta obligatione per vos predicto domino Hanrico prout superius continetur, super quibus creditis Petrino Gribaudo fideli nostro super hiis que certa causa vobis esponet horetenus nostri parte. Datum Bargis die XV mensis septembris M°CCCLXVI°.//

72r.

In reformatione cuius consilii facto partito ut moris est placuit dictis credendaris quod sapientes pontis unaa cum aliis quos dominus iudex duxerit requirendos hodie sint simul qui avideant tam super facto custodie quam

72v.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

modo inveniendi pecuniam et cras reducatur in credencia in qua firmetur eis videbitur<sup>l</sup> faciendum.

Item placuit quod vache possint duci et pascere ultra Sturiam sine pena et banno.

Item placuit dictis credendaris quod<sup>m</sup> filia sit quitata amore Dei de taleis inpositis et dum erit in paupertate quod non posset solvere de inponendis. Item ordinaverunt et placuit dictis credendaris quod Dominicus de Gorzano et Miçeletus Becutus sint superstantes custodie nocturne et habeat quilibet pro suo salario et labore pro uno mensse solidos XXXII viannensium qui solvantur eis per massarium communis incontinenti finito mensse et quod ipsi et quilibet ipsorum possint capere unam custodiam in qualibet nocte pro lumine et papiro et non plus. Qui Dominicus et Miçeletus iuraverunt eorum officium bene et legaliter exercere in presencia dictorum credendariorum.//

<sup>a</sup> in margine alla lettera Petro Gerbaxi et fratri

<sup>b</sup> così nel testo per gratuito

<sup>c</sup> ip cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue prosequentis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue qu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue vestrum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue precepisse cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue quoendorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo per mensum

<sup>l</sup> segue fa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa 2 cm.

**20 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la revisione di tutti gli affitti di diritti d'acqua al fine di reperire risorse per la riparazione del ponte sul Po e per le fortificazioni necessarie alla città.

73r. Die XX menssis setembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio Borgensorum more solito sono campane voce preconia congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepositis sibi consilium exiberi.

Primo super invenienda pecunia pro fortalicis et pro ponte Padi faciendo.

In reformatione cuius consilii facto partito ut moris est per dominum iudicem ad fabas albas et nigras, nemine discrepante, una faba nigra sola excepta, placuit dicte credencie<sup>a</sup> quod omnes et singulæ persone debentes dare fictum pontis Padi pro anno presenti quod illud infra triduum in manibus massari communis soluisse teneantur sub pena tarci pluris, abito plius per ipsos uno breveto per decanum curie de predicto ficto infra dictum terminum persolvendum.

Item quod omnes et singulæ personæ tenentes aquas dicti pontis que sint et infra triennium fuerint ad terminum quod ipsas aquas reffitari possint a massaris// pontis, silicet a Comite Becuto, Oberto de Gorzano et Bertholomeo Borgesio usque ad XXIX annos proxime venturos, solvendo ipsi recipientes investituram dicte aque comuni<sup>b</sup> civitatis Taurini et de presenti solidos sexdecim viannensium pro affaytamento pro qualibet iornata que de dicta aqua adaquatur ad fictum solitum prout in eorum instrumentis continetur. Item quod tenentes dictam aquam que presencialiter et infra triennium non est nec erit ad terminum quod subcessive cedente termine ipsius tenete cum comune Taurini se concordare et affitare dictas modo similli valeant et possint et eciam teneantur.

73v.

Item quod tenentes aquas dicti pontis<sup>c</sup> habentes inde instrumenta de perpetua tenuta ipsarum aquarum compellantur eorum iura et allegationes ostendere in manibus curie infra triduum et quod per ipsam curiam aut per iudicem non suspectum in electione eius<sup>d</sup> partis qui hec requireret cognoscatur expensis petentis si dictum tenementum perpetuo fieri potuit an non et si repertum fuerit ipsum tenementum fieri non posse quod ipsi cum dicto comuni se convenire debeant similli modo quo faciunt quorum faciunt illi quorum aque sunt presencialiter ad terminum<sup>e</sup>; si vero<sup>f</sup> quognoscitum foret ipsa tenementa perpetuo fieri potuisse quod talibus personis nulla fiat molestia vel iniuria. Et si aliqua persona nollet se cum dicto comune concordare dictam quamtitatem pecunie tassatam solvi pro affaytamento cuiuslibet iornate ut supra solvere recussando de presenti quod sub pena librarum XXV pro qualibet die et qualibet vice non possit dictam aquam ducere ad eorum prata de die vel de note per se vel per alium et nichilominus comune Taurini infra menssem unum posquam talibus personis recussantibus// dictum affaytamentum solvere fuerit<sup>g</sup> denunciatum possit aquas quas tales<sup>b</sup> personæ tenere solebant affitare et concedere cuicumque alie personæ asque quod ipsi soliti dictas aquas tenere possint conqueri de iniusticia super hoc sibi facta et si<sup>i</sup> forte instrumenta perpetualia non sufficerent pro ducentibus ipsa nichilominus aduc possint et valeant uti de instrumentis temporalibus ad eorum iura conservanda.//

74r.

<sup>a</sup> dicte credencie inserito nel margine

<sup>b</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> dicti pontis inserito in interlinea su in perpet cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue congnosca cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue pre cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue personas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> il testo, problematico in alcuni punti, è stato riprodotto fedelmente.

**21 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio dispone affinché siano eseguite le fortificazioni necessarie alla città.

74v. Die XXI menssis setembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio Borgensorum more solito sono campane voce preconia congregato<sup>a</sup>, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis consilium exiberti.

Primo super pecunia invenienda pro fortalicis faciendis.

In reformatione cuius consilii placuit<sup>b</sup> et stitit ordinatum per ipsam credenciam super preposta predicta ad ut fortalicie cicius fiant quod infrascripti concedant et compelli possint per curiam, remediis oportunis, ad concedendum comuni et quod comune eisdem solvere aut modo debito compensare teneatur ut infra; et quod magistri carpentari et alie persone ad hoc oportune teneantur de eorum personis et artificis iuare in festivitatibus prout fuerint requissiti per massarios ad hec deputatos asque salario.

Item quod massari pontis Padi affitare possint et in effiteosin tradere<sup>c</sup> nomine communis et pontis Padi cui aut quibus eis videbitur vineam pontis Padi sitam ad bastitam ad dictum unius floreni pro quolibet anno usque ad XXIX annos; hoc acto quod de primis tribus annis solvere teneatur de presenti florenos tres in manibus Anthoni Zape, ad hoc ut tradat clavellos necessarios pro bataglieris et aliis fortalicis de presenti fiendis et dictum solvere teneantur in quolibet festo sancti Martini.//

75r. Nomina illorum qui debent concedere asides sunt hec et eas debent portare ad domum Thome Vilani.

Primo Paganinus Borgesius duodenam unam

Bonifacius Becutus duodenam unam

Anthonetus Becutus et filii Iohannis Vayneri | duodenam

Philipponus Clericus et

Iohannes Toffange et socius | duodenas duas

Iohannes de Castellono<sup>d</sup> duodenam

Peronus de Luxento et soci duodenam.

Nomina massariorum sunt hec:

Brunetus de Ruore

Luquinus Baracus

et Obertus de Gorzano | ad portam Marmoriam et ab inde usque ad portam Fibellonam

Henricus de Gorzano et

Nicolinus Masquer

| ad portam Phibellonam et ab inde usque ad portam Secuxinam

Comes Becutus et |

Thomaynus Dalfinus | a porta Secuxina usque ad Sanctum Marturianum.//

<sup>a</sup> corretto da congregato

<sup>b</sup> segue dictis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et st cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio elegge Giovanni Poncio procuratore del Comune per il pagamento di quanto dovuto a Enrietto de Gorzano per conto del principe e assume provvedimenti in merito alla vendemmia.

Die XXII septenbris.

75v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio Borgenssorum ubi ius redditur more solito sono campane et voce preconia congregato, supradictus vicevicarius petit supra infrascriptis prepositis sibi consilium exhiberii.

Et primo super literiis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio et tenoris infrascripti.

Item super ordinando de feriis vendimiarum et de viis altandis ultra Padum et de coligendis uvis marcis.<sup>a</sup>

Princes.

Fideles carissimi, cum nos asignaverimus taxum per vos nobis debitum de<sup>b</sup> XXIII° mensibus proxime venturis nobili militi domino Henrieto de Gorzano fidi nostro pro parte in quo sibi tenemur prout per alias nostras literas vobis duximus intimandum, idcirco et cuilibet vestrum distripe precipimus et mandamus quatenus de dicto taxo sibi<sup>c</sup> solvendo<sup>d</sup> sicut in aliis nostris literiis continetur erga ipsum dominum Henrietum iuxta<sup>e</sup> pacta que vobis alias mandamus statim// vissis presentibus solenniter<sup>f</sup> obligetis et per modum quod idem dominus Henrietus merite sit contentus et in hoc nullus defectus<sup>g</sup> existat in quantum nostram indignacionem cupitis evitare.

76r.

Datum Bargiis die XXI septenbris.

Vicario, iudici, sapientibus et consilio civitatis nostre Taurini dilectis<sup>b</sup> fidelibus nostris.

Princeps.

Scripbimus consilio Taurini ut se obliget erga dominum Henrietum de' taxo quod sibi asignavimus per literas nostras quatenus mandamus vobis precipiendo quatenus dictum consilium induccatis ad se obligandum erga ipsum Henrietum prout scripbimus sibi quod si facere contenserit precipiatis cuilibet de de' ipso consilio sub pena L librarum pro quolibet ut die mercuri proxime ventura<sup>m</sup> Pinayrolii compareat coram nostro consilio

*Liber consiliorum*, 1365-1366

ibidem ressidente, in predictis taliter vos habentes quod non possitis de negligencia reprehendii. Datum Bargiis die XXI mensis decembris.  
Vicario et iudici nostris Taurini dilectis.

Eo die.

Supradictus dominus vicevicarius civitatis Taurini pcepit<sup>a</sup> sapientibus consilii seu credencie dicti loci et quilibet ipsorum insolidum sub pena librarum L viannensium domino nostro aplicandum quatenus obligentur et respondere debeant domino Henrico de Gorzano militi quantitatis<sup>b</sup>.//

76v. In reformatione cuius consilii facto partito per dominum vicevicarium supradictum placuit dictis credendaris inferius descriptis<sup>c</sup> ibidem essentibus, facto partito inter ipsos ad sedendum et levandum iuxta formam capitulli et nemine ipsorum discrepante, quod per ipsos credendarios constituantur sindicus et procurator communis Taurini, hominum et universitatis ipsius communis Iohanem Poncium notarium de Taurino et massarium cum pleno mandato ad se obligandum nomine et vice ipsius communis et universitatis eiusdem erga dominum Henricum de Gorzano millitem in florenis tribus milibus et ducentis et sexaginta de solvendo eidem per dictum comune iuxta tenorem literarum illustri domini principis et per terminos in dictis literis contentos et secundum formam dictarum literarum et aliarum ordinationum factarum per dictum comune, ita tamen quod trigintatres solidi mone<sup>d</sup> currentis in Taurino escussent unum bonum florenum auri, quarum literarum domini principis tenor superius est descriptus sub die XIX mensis setembbris.

Ibidem preceptum fuit instrumentum sindicatus de predictis Bertholomeo Borgesio notario curie.

Super secunda preposta facto partito ut moris est placuit dictis credendariis quod ferie vendimiarum presencium incipiunt die prima mensis octubris proxime venturi et durant usque ad calendas novembris, ita quod tempus non curat in causis ordinariis, ita tamen quod domini vicarius et iudex possint pro facto vendimiarum et locationum domorum facere precepta ut moris est.//

77r. Item ordinaverunt quod clavari communis eligant cum consilio Martini Raviole et Anthoni Saxe superstantes ad artandum vias.

Item ordinaverunt quod notari curie dent licenciam personis conquerentibus de uviis marcis, faciendo ipsas personas iurare nisi in eorum vineis et quod<sup>e</sup> notifficabunt vicinis eorum iuxta formam capituli.//

<sup>a</sup> Item...marcis inserito nel testo in un momento successivo

<sup>b</sup> inserito in interlinea su die cancellato nel testo

<sup>c</sup> segue solv cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ficut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue pactum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue eligitis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue es cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue nostris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue x cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>l</sup> così nel testo  
<sup>m</sup> segue ut di cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>n</sup> così nel testo  
<sup>o</sup> il testo si interrompe  
<sup>p</sup> nel verbale non sono riportati nomi di credendari  
<sup>q</sup> così nel testo  
<sup>r</sup> segue faciet cancellato nel testo con tratto di penna.

**23 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla custodia della città e di stabilire il prezzo della carne.

Die XXIII menssis setembris.

77v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi eis consilium exiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe et vicario Cherio<sup>a</sup> lectis in presenti consilio.

Item super<sup>b</sup> instancia carnium ponenda.

In reformacione cuius consilii stetit ordinatum quod sapientes custodie habeant bayliam ordinandi de custodia bona fienda et de instancia carnium eciam prout eciam alias stitit ordinatum.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> inserito in interlinea.

**28 settembre**

Ss

I *sapientes custodie* fissano i prezzi delle carni.

Die XXVIII menssis setembris.

78r.

Sapientes custodie ex baylia eis a maiori credencia civitatis Taurini attributa fecerunt infrascripta ordinamenta que voluerunt et ordinaverunt valere et tenere quoisque forent spresse per ipsos seu credenciam Taurini cassata.

In primis statuerunt et ordinaverunt quod omnes<sup>a</sup> becharii civitatis Taurini teneantur et debeant dare seu vendere omnibus personis emere volentibus carnes per modum infrascriptum.

Primo libram carnium motonorum denariis septem viannensium.

Item libram carnium porcorum denariis sex viannensium.

Item libra carnium bovinarum denariis quatuor viannensium.

Eo salvo quod si dicti bechari seu alter ipsorum haberent unum bovem magni

*Liber consiliorum*, 1365-1366

preci quod ipsum possint et valeant vendere secundum stimationem domini vicevicarii et gabellatorum Taurini qui nunc sunt vel pro tempore fuerint. Item ordinaverunt quod prediche carnes vendantur ad pondus iuxta formam capitullorum et ad instanciam predictam sub pena contenta in dictis capitullis.//

<sup>a</sup> segue becarii cancellato nel testo con tratto di penna.

**27 settembre 1366**

Nomi dei *racionatores* eletti dai chiavari e di coloro che sono incaricati di riparare le strade oltre il Po.

79v.<sup>a</sup> Die XXVII<sup>b</sup> menssis setembris.

Infrascripti sunt *racionatores* ad *racionandum* mensuras quascumque de civitate Taurini et poderio electi per clavarios communis Taurini ad dictum officium faciendum bene et legaliter eorum iuramento.

Bertholomeus de Pertuxio

Anthonius Boçius | iuraverunt.//

80r. Infrascripti sunt superstantes ad actandum vias de ultra Padum electi per clavarios pro presentibus vendimis.

Primo in fine Sancti Martini: Peronus Bechus et  
Iohaninus Blancus.

Item in fine Montisvetuli: Petrus Pischator  
Iacobinus Panparata.

Item in Chandia<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> le pagine 78v. e 79r. sono lasciate in bianco; a pagina 79v. Die XXIII menssis setembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito sono campane voce preconia congregato supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi super infrascriptis prepositis eis consilium exiberi.

Et primo super litteris missis a domino nostro domino princippe et a vicario Cheri lectis in presenti consilio.

In reformatione cuiuis consilii. cancellato nel testo con due tratti trasversali

<sup>b</sup> corretto da XXVIII

<sup>c</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**30 settembre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe, ordina la riconsegna di tutti i documenti del Comune detenuti da privati cittadini e quietanza gli uomini di Collegno in relazione al pagamento delle imposte dovute.

80v. Die ultima menssis setembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito

ad sonum campane congregato, dominus vicevicarius petit super infrascriptis prepositis sibi consilium exiberi.

Et primo super eligendo duos ambassatores ad mitendum domino nostro domino principi ad exponendum ei ex parte communis certas ambassatas pro facto aque bealerie et pro facto illorum de Gruglasco et illorum de Rípolis.

Item super inveniendis libris rationum et instrumentis tamgentibus comuni Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito<sup>a</sup> per supradictum dominum vicemvicarium ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum per ipsam credenciam quod per clavarios communis eligantur duo sufficentes ambassatores qui expensis communis ire teneantur ad dominum nostrum dominum principem pro contentis in dicta preposta domino nostro principi exponendis et inpetrandis et quod sapientes custodie provideant et taliter faciant cum massario<sup>b</sup> quod ipse massarius possit invenire et eis tradere eorum salarium.//

81r.

Super secunda preposta super inveniendo instrumenta, libros et scripturas facta, factos et factas pertinencia comuni placuit et stitit ordinatum facto partito ad tabullas albas et nigras quod quilibet credendarius iuret et teneatur iurare revellare et si in potestate sua habet tradere quemcumque<sup>c</sup> scripturam factam ut supra in manibus massarii communis infra octo dies proxime venturos sub pena librarum XXV et quod quelibet alia persona cuiuscumque conditionis existens eciam teneatur tradere si<sup>d</sup> habet quamcumque scripturam ut supra factam in manibus dicti massari et si sit aliquam personam habentem eam revellare teneatur massario predicto sub pena predicta et predicta debeant preconicari per decanos in locis consuetis.

Item stitit ordinatum in dicta credencia quod illi de Colegio, silicet homines et non domini quitentur de taleis et fogayrono impositis usque ad primam diem mensis aprilis proxime preteriti, solvendo Anthonio Iappe florenos IX die dominica proxima<sup>e</sup> et massarius faciat eis cartam pacis et finis de dicto tempore nomine communis.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue taliter cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> die...proxima inserito in interlinea su cum tribus de cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 ottobre 1366

CM

Il Maggior Consiglio discute a proposito della sorveglianza notturna.

Die martis XIII<sup>a</sup> octubris.

81v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more soli-

*Liber consiliorum*, 1365-1366

to sono campane more solito congregato voce preconia, supradicti domini  
vicarius et iudes petunt infrascriptis prepostis<sup>b</sup> eiis consilium exiberii.  
Et primo super ordinando scultatores nocturnos.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea su VI cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> infrascriptis prepostis scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**19 ottobre 1366**

Nomi dei chiavari, degli estimatori e dei notai della *curia*.

- 82r. Anno Domini millesimo CCCLXVI indicione IIIIta die XIX menssis<sup>a</sup> octubris  
infrascripti sunt clavarii electi per dominum vicarium et iudicem:  
Brunetus de Ruore  
Obertus de Gorzano  
Conreotus de Muntealto  
Iohannes Poncius.  
Martinus de Ruore  
Philipus Becutus  
Bertulinus Malcavalerius  
Luchinus Baracus | nomina stimatorum<sup>b</sup>.  
Nomina notariorum curie:  
Nicolayus Becutus  
Iohannes Beamundus.//

<sup>a</sup> segue septembris cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue Iohannes Beamundus

Nicolayus Becutus | nomina notariorum cancellato nel testo con tratto di penna.

**23 ottobre 1366**

Ss

I sapientes provvedono alla fortificazione e alla custodia della città.

- 82v. Die veneris XXIII octubris.  
Ordinamenta fata per sapientes super fato fortaliciarum et custodie.  
Primo quod in quolibet quarterio civitatis Taurini elligatur unus notarius  
qui scribat et recipiat mantellos.  
Item quod massarius communis<sup>a</sup> habeat magistros qui artent et allocent dictos  
mantellos.  
Item quod massarius incontinenti aptari faciat bataglerias et excaraçones  
circumquaque civitatem Taurini et clavaturas pontium pontis Padii.  
Item quod acipientur quatuor excultatores qui vadant omni nocte faciendo  
excultam extra muros civitatis Taurini.

Item quod teneantur duo custodes nocturni et<sup>b</sup> dyurni super canpanille Sancti Andree.

Tomas de Pertuxio ad Sanctum Michaellem

Dominicus de Gorzano ad portam Palacem

Matheus<sup>c</sup> Mozius ad portam Marmoriam

Iohannes Beamundus ad portam Novam.

Infrascripti magistri ad allocandos mantellos qui habeant solidos IIII or pro quolibet et qualibet die.

Primo ad portam Marmoriam Anthonius Sasse.

Item ad portam Novam Iohannes Gibuynus.

Item ad portam Pusterlam Iacobus Panparata.

Item ad portam Palacem Perinus Ratayrotus.//

Item placuit sapientibus quod pro ista vice solvatur nuncio Montiscalerii 83r.  
qui aportavit nova de adventu societatis solidos V.

Item duobus nunciis qui iverunt ad locum Gruglaschi, Collegi et Planiciarum de note pro notificando adventum dicte societatis solidos XIII.

Et quod alia vice clavarius domini teneatur solvere tantundem de pecunia dominica alias et cetera.//

<sup>a</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue dyurdi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> Iacobus cancellato nel testo con tratto di penna.

## 25 ottobre 1366

CM

Il Maggior Consiglio dispone, in vista della guerra che si approssima, che la città sia ben sorvegliata e siano rafforzate le fortificazioni.

Die dominica XXV menssis octubris.

83v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super pecunia invenienda super<sup>a</sup> fortalicis et custodibus faciendis.  
Item super reparationibus fossatorum faciendis et bareris.

Item super recipiendo sacramentum Blaxoni Vaudoni clavari Taurini.

Item super refficiendo et altando archam communis Taurini.

Item super solvendo laboratoribus pontis Paudi.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stit ordinatum ratione guerre noviter imminentis quod ponantur expensis communis bone varde turri Mischarum, varde Pellerine, pontis Padi, exploratores et exculte et alie necessarie adque altetur revellinum ante castrum porte Phibellone fiantque barrerie locis opportunis et via pontis Padi inforcietur et ratione solventi<sup>b</sup>

84r.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

necessaria adque satisfaciendi magistris qui laboraverunt ponti Padi requiratur Bergogninus ut veliit supersedere per unum minsem vel duos de sua soluzione itaque de gabella ordinato comuni et per commune percipienda predicta solvantur.

Paganinus Borgessius |  
Brunetus de Ruore | sint massarii revellini castri et tocius vie pontis  
Padii.

Anthonietus Becutus cum duobus sociis infrascriptis per ipsum elictis super  
aliis omnibus barreris<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> segue custodia cancellato nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> corretto su una parola illeggibile nel testo; mancano i nomi dei socii.

**25 ottobre 1366**

Giuramento di Biagione Vaudone, chiavaro della città per conto del principe.

- 84v. Die predicta XXV octubris.

Eodem die et in maiori consilio dicte civitatis Biassonus Vaudonus de Cherio clavarius civitatis Taurini pro illustri domino nostro domino principe constitutus iuravit ad sancta Dei evangelia solenpniter suum officium bene et bona fide exhergere<sup>a</sup> iuxta et secundum formam capitullorum civitatis Taurini tangencium ad officium sue clavarie predicte.//

<sup>a</sup> così nel testo per exercere.

**27 ottobre 1366**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di dar esecuzione a quanto richiesto dal principe.

- 85r. Die martis XXVII<sup>a</sup> octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito super palacio Borgenssorum, supradicti domini vicarius et iudex petunt heiis consilium hexiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super literiis missis a domino nostro domino principe letis in presenti consilio.

In reformacione cuius consilii<sup>b</sup> facto partito per supradictum dominum iudicem a sedendum et a levandum placuit omnibus in dicta credencia escistantibus nemine discrepante sapientes costodie<sup>c</sup> habeant plenum posse providendi, ordinendi, eligandi et faciendi rissita<sup>d</sup> per dictum dominum nostrum prout in suis literis continetur et ut ipsius videbitur spedire.  
Senplum literarum<sup>e</sup>.//